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ΚΑΛΗΜΕΡΑ
Πιστοί στο ραντεβού μας κάθε 
εβδομάδα είμαστε εδώ για να 
δούμε και να σχολιάσουμε μαζί 
τα γεγονότα της προηγούμενης.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
1. 144 κατηγορίες 
επαγγελματιών που πρέπει 
να δηλώσουν επαγγελματικό 
λογαριασμό.
2. Για ποιους έρχονται 
κατασχέσεις της εφορίας
3. Τι δεν μπορεί να κατασχέσει 
η Εφορία.
4. Παραγράφονται χιλιάδες 
υποθέσεις ΦΠΑ λόγω παρέλευσης 
5ετίας.
5. Αντίστροφη μέτρηση 100 
ημερών για τις νέες εισφορές 
επικουρικού - εφάπαξ των 
επαγγελματιών. 
6. Απόφαση- ανάσα: Αποζημίωση 
4.000 ευρώ και ρύθμιση για 
δανειολήπτη σε ελβετικό 
φράγκο.
7. e-τιμολόγια υποχρεωτικά από 
1ης-1-2020.
8. Τι ισχύει για την ασφάλιση 
για αγρότες πρώην ΟΓΑ.

Ας ξεκινήσουμε 
λοιπόν,

την σημερινή

“ΜΑΤΙΑ”

144 κατηγορίες 
επαγγελματιών 
που πρέπει 
να δηλώσουν 
επαγγελματικό 
λογαριασμό
Προθεσμία έως τις 13 Δεκεμβρίου για τη 
συμμόρφωση αλλιώς… πρόστιμο - Τα σχέδια 
του υπ.Οικ για περαιτέρω τόνωση των 
ηλεκτρονικών πληρωμών
	 Το υπουργείο Οικονομικών σκαλίζει 
και πάλι το πλαίσιο υποχρεώσεων που 
αφορούν στις ηλεκτρονικές πληρωμές καθώς 
η φοροδιαφυγή στην αγορά οργιάζει. Μετά 
μάλιστα και την πλήρη απελευθέρωση των 
capital controls   στο εσωτερικό της χώρας, 
ανοίγει πεδίο δόξης λαμπρό για τις μαύρες 
συναλλαγές. Έτσι, στις προτεραιότητες 
είναι αφενός να ολοκληρωθεί η διαδικασία 
δήλωσης των επαγγελματικών λογαριασμών 
μέχρι τις 13 Δεκεμβρίου και μετά να μπουν 
στο τραπέζι και η επέκταση των POS σε ακόμη 
περισσότερους επαγγελματίες όπως επίσης 
και η μείωση του ορίου των επαγγελματιών 
συναλλαγών που θα μπορούν να γίνουν με 
μετρητά.

Tο πιο σκληρό πρόσωπο της εφορίας θα 
δουν τους επόμενους μήνες περίπου 600.000 
φορολογούμενοι. Πρόκειται για επιχειρήσεις 
και φυσικά πρόσωπα που έχουν αφήσει 
απλήρωτες φορολογικές υποχρεώσεις άνω 
των 500 ευρώ για περισσότερους από τρεις 
μήνες και οι οποίοι θα κληθούν να πληρώσουν 
μετά από έντονο μαρκάρισμα της εφορίας.
	 Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
τον Ιούλιο ο αριθμός των φορολογούμενων, 
φυσικών και νομικών προσώπων, που είχαν 
ληξιπρόθεσμες οφειλές προς τη φορολογική 
διοίκηση διαμορφώθηκε στους 3.933.628. 
Από αυτούς η φορολογική διοίκηση, βάσει 
της νομοθεσίας έχει το δικαίωμα να επιβάλλει 
μέτρα αναγκαστικής είσπραξης στους 
1.742.903. Πρόκειται, όπως αναφέρθηκε, 
για φορολογούμενους που χρωστούν 
τουλάχιστον 500 ευρώ για σημαντικό 
χρονικό διάστημα. Μέτρα αναγκαστικής 
είσπραξης έχουν ήδη ληφθεί από τη 

φορολογική διοίκηση εναντίον 1.143.308 
φορολογούμενων. Έχουν ληφθεί δηλαδή 
μέτρα αναγκαστικής είσπραξης για το 
65,6% των φορολογούμενων στους οποίους 
η φορολογική διοίκηση έχει δικαίωμα να 
επιβάλλει κατασχέσεις.
	 Με βάση τα παραπάνω δεδομένα, οι 
υπηρεσίες της ΑΑΔΕ έχουν το δικαίωμα να 
επιβάλλουν κατασχέσεις εναντίον ακόμη 
599.595 φορολογούμενων. Τα κυριότερα 
μέτρα αναγκαστικής είσπραξης που επιβάλλει 
η εφορία εναντίον των οφειλετών είναι:
- η έκδοση ηλεκτρονικού κατασχετηρίου για 
την αυτόματη απόδοση στο δημόσιο ταμείο 
των υπολοίπων τραπεζικών λογαριασμών 
των οφειλετών του δημοσίου. Με την 
ηλεκτρονική επίδοση του κατασχετηρίου οι 
τράπεζες δεσμεύουν τα τραπεζικά υπόλοιπα 
και τα μεταφέρουν ηλεκτρονικά στο δημόσιο 
η δέσμευση περιουσιακών στοιχείων του 
οφειλέτη, κατά κύριο λόγο ακινήτων. Ο 
προϊστάμενος της φορολογικής υπηρεσίας 

προχωρά στην εγγραφή προσημείωσης που 
αποτελεί το πρώτο βήμα για την έκδοση 
προγράμματος πλειστηριασμού για την 
αναγκαστική πώληση του ακινήτου  η έκδοση 
κατασχετηρίου στα χέρια τρίτων, όπως είναι 
οι μισθωτές ή οι προμηθευτές του οφειλέτη. 
Ο μισθωτής λαμβάνει έγγραφη εντολή 
προκειμένου να αποδίδει το μίσθωμα στο 
δημόσιο ταμείο, όπως άλλωστε θα πρέπει 
να κάνει ο προμηθευτής επιχείρησης που 
χρωστά.
	 Για τους οφειλέτες ισχύει 
ακατάσχετο όριο 1.000 ευρώ από μισθούς 
ή συντάξεις. Για το τμήμα μισθού ή 
σύνταξης από 1.000 έως 1.500 ευρώ 
μπορεί να κατασχεθεί το 50% και για 
το τμήμα μισθού ή σύνταξης άνω των 
1.500 ευρώ μπορεί να κατασχεθεί το 
100%. Ισχύει ειδικό ακατάσχετο σε έναν 
τραπεζικό λογαριασμό ύψους 1.250 ευρώ 
ενώ υπάρχει και ειδική προστασία για την 
μία και μοναδική κατοικία του οφειλέτη.

Για
ποιους 
έρχονται 
κατασχέσεις 
της
εφορίας

Το όριο των επαγγελματικών συναλλαγών με 
μετρητά είναι αυτή τη στιγμή στα 500 ευρώ 
ενώ 144 είναι οι κατηγορίες επαγγελμάτων 
που υποχρεούνται να έχουν POS. Οι ίδιες 
κατηγορίες οφείλουν να δηλώσουν και τον 
επαγγελματικό τους λογαριασμό μέχρι τις 13 
Δεκεμβρίου για να μην υποστούν το πρόστιμο 
των 1000 ευρώ.
	 Στους τραπεζικούς λογαριασμούς 
που θα δηλώσουν ως επαγγελματικούς, 
οι φορολογούμενοι που ανήκουν στις144 
κατηγορίες, οφείλουν να συγκεντρώνουν 
αποκλειστικά όλες τις εισπράξεις λιανικών 
συναλλαγών που πραγματοποιούν, είτε μέσω 
POS, ηλεκτρονικής τραπεζικής ή άλλων 
μεθόδων ηλεκτρονικών πληρωμών, είτε με 
μετρητά.
	 Η θέσπιση της υποχρεωτικής χρήσης 
«επαγγελματικών λογαριασμών», για τη 
συγκέντρωση όλων των εισπράξεων από 
λιανικές πωλήσεις ή από άλλες λιανικές 
συναλλαγές, θα δώσει τη δυνατότητα στη 
Φορολογική Διοίκηση να έχει μια καλύτερη 
απεικόνιση των συγκεκριμένων εισπράξεων.
	 Κι αυτό διότι στους «επαγγελματικούς 
λογαριασμούς» θα μπορούν να έχουν 
ηλεκτρονική πρόσβαση όλες οι 
φοροελεγκτικές υπηρεσίες της ΑΑΔΕ, οι 
οποίες θα αντλούν πληροφορίες, μεταξύ 
άλλων, για το ύψος των συναλλαγών των 

επιχειρήσεων αυτών με τους πελάτες τους 
που είναι μισθωτοί, συνταξιούχοι και κατ’ 
επάγγελμα αγρότες.
	 Έτσι, θα μπορούν να προσδιορίζουν 
αυτόματα εάν οι δαπάνες εκάστου εξ 
αυτών των φορολογουμένων, οι οποίες 
πραγματοποιούνται στις συγκεκριμένες 
επιχειρήσεις, καλύπτουν τα ποσοστά 
10%-18,75% επί των συνολικών ετήσιων 
εισοδημάτων τους που προβλέπει η ισχύουσα 
νομοθεσία για την κατοχύρωση του 
αφορολόγητου ορίου εισοδήματος των 8.636 
9.545 ευρώ.
	 Επιπλέον, οι φοροελεγκτικές 
υπηρεσίες θα έχουν εύκολα στη διάθεσή τους 
πληροφορίες για το μεγαλύτερο μέρος του 
τζίρου που πραγματοποιούν οι επιχειρήσεις 
και οι ελεύθεροι επαγγελματίες από τις 
συναλλαγές τους με το καταναλωτικό 
κοινό, οπότε θα μπορούν: να προσδιορίζουν 
αυτόματα και με αντικειμενικό τρόπο 
τα ελάχιστα όρια των φορολογητέων 
ακαθαρίστων εσόδων των επιχειρήσεων 
και των ελευθέρων επαγγελματιών από τις 
συγκεκριμένες συναλλαγές, καθώς και τα 
ελάχιστα ποσά των αναλογούντων φόρων 
εισοδήματος και ΦΠΑ να προχωρούν σε 
κατασχέσεις εισπράξεων σε περίπτωση 
ύπαρξης ληξιπρόθεσμων οφειλών.Πηγή: 
fpress.gr
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Κάθε εργάσιμη ημέρα η Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων προχωρά 
στην επιβολή κατασχέσεων σε περίπου 
200 φορολογούμενους. Πρόκειται 
για φορολογούμενους οι οποίοι δεν 
εξόφλησαν τις φορολογικές τους οφειλές 
και η φορολογική διοίκηση προχωρά 
στα λεγόμενα μέτρα αναγκαστικής 
είσπραξης. Δηλαδή μέτρα τα οποία 
φέρνουν τον οφειλέτη σε εξαιρετικά 
δύσκολη θέση, αφού διαπιστώνει ότι η 
Εφορία προχωρά στη “βίαιη” αφαίρεση 
εισοδήματός τους είτε μέσω των 
τραπεζικών του λογαριασμών είτε με την 
αναγκαστική “συνεργασία” της με τους 
πελάτες ή τους ενοικιαστές του οφειλέτη.
Τα κυριότερα μέτρα αναγκαστικής 
είσπραξης που εφαρμόζει η φορολογική 
διοίκηση είναι: 
- Η έκδοση κατασχετηρίου για τα 
υπόλοιπα όλων των τραπεζικών 
λογαριασμών του φορολογούμενου. 
Η σχετική διαδικασία έχει σχεδόν 
πλήρως αυτοματοποιηθεί και από την 
έκδοση του κατασχετηρίου έως και την 
απόδοση των σχετικών ποσών από τις 
τράπεζες στο δημόσιο ταμείο συνήθως 
δεν μεσολαβούν περισσότερες από 15 
ημέρες.
- Η έκδοση κατασχετηρίου στα χέρια 
τρίτων, πέραν των τραπεζών. Έτσι, 
παραδίδεται κατασχετήριο στα χέρια 
των ενοικιαστών ή των πελατών. Για 
παράδειγμα, όταν ο οφειλέτης είναι ένας 
ιδιοκτήτης ακινήτου ή μια επιχείρηση, 
ουσιαστικά υποχρεώνεται ο ενοικιαστής 
ή ο πελάτης να αποδίδουν το ενοίκιο 
ή μια οφειλή αντίστοιχα στο δημόσιο 
ταμείο.
- Η εγγραφή προσημείωσης σε ακίνητο 
του οφειλέτη.
- Η πώληση ακινήτου του οφειλέτη με 
πρόγραμμα αναγκαστικού δημόσιου 
πλειστηριασμού.
Ωστόσο, μια σειρά από κοινωνικά και 
προνοιακά επιδόματα μπορούν να 
εξαιρεθούν από τις κατασχέσεις για χρέη 
προς το Δημόσιο ακόμα κι αν πιστώνονται 
σε λογαριασμούς μη δηλωμένους στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων ως 
“ακατάσχετους”.
Αυτό έχει ξεκαθαριστεί με την περσινή 
εγκύκλιο της ΑΑΔΕ, στην οποία ορίζεται 
ότι δεν κατάσχονται μια σειρά από 
επιδόματα.
Συγκεκριμένα: Με την πολ. 1146/2017 
της ΑΑΔΕ επισημαίνεται πως η Εφορία 
δεν μπορεί να προχωρήσει στην 
κατάσχεση προνοιακών και κοινωνικών 
επιδομάτων για χρέη προς το Δημόσιο. 
Αυτά είναι: 
- Το κοινωνικό εισόδημα αλληλεγγύης 
(ΚΕΑ).- Το κοινωνικό μέρισμα.- Η 
εφάπαξ οικονομική ενίσχυση σε 
χαμηλοσυνταξιούχους.
- Το επίδομα ανεργίας του ΟΑΕΔ.- 
Το επίδομα θέρμανσης.- Η διατροφή 
ανήλικου τέκνου.- Τα προνοιακά 
επιδόματα.
- Η επιδότηση ενοικίου.- Τα χρηματικά 
έπαθλα της λοταρίας του υπ. 
Οικονομικών.  
- Το επίδομα εκπαίδευσης ή 

Το δημόσιο δεν έχει δικαίωμα να επιβάλλει 
πρόσθετο φόρο και πρόστιμα πέραν της 
5ετίας ούτε για τις υποθέσεις Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας. Αυτό ξεκαθαρίζει νέα 
απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας 
που έρχεται να διαγράψει σημαντικά ποσά 
ΦΠΑ και προστίμων από επιχείρηση για τη 
χρήση του 2002 η οποία κρίνεται ότι έχουν 
πλέον παραγραφεί.
	 Πρόκειται για την απόφαση με 
αριθμό 403 του 2018. Η απόφαση αφορά 
μονοπρόσωπη Εταιρεία Περιορισμένης 
Ευθύνης που είχε αντικείμενο την εμπορία 
τροφίμων και τηρούσε βιβλία τρίτης 
κατηγορίας του πρώην Κώδικα Βιβλίων 
και Στοιχείων και κατά τη χρήση 2002 είχε 
ακαθάριστα έσοδα 939.007,44 ευρώ. Το 2004 
προχώρησε στην υποβολή τροποποιητικής 
δήλωσης προσαυξάνοντας τα ακαθάριστα 
έσοδά της στα 1.486.239,25 ευρώ.
Το 2010 ζητήθηκε από την εταιρεία 
στο πλαίσιο φορολογικού ελέγχου να 
προσκομίσει τα βιβλία της για τη χρήση 2002 
μαζί με τις συγκεντρωτικές καταστάσεις 
προμηθευτών - πελατών. Ωστόσο, δεν 
τα προσκόμισε και η ελεγκτική υπηρεσία 
προχώρησε το 2010 στον χαρακτηρισμό των 
βιβλίων ως “ανακριβώς” και προσδιόρισε 
εξωλογιστικά τα ακαθάριστα έσοδά της σε 
1.650.000 ευρώ.
	 Στη συνέχεια και συγκεκριμένα 
τον Σεπτέμβριο του 2010 εξέδωσε πράξη 
προσδιορισμού πρόσθετου ΦΠΑ ύψους 
207.072,87 ευρώ καθώς και προσαυξήσεις 
ΦΠΑ ύψους 621.218,61 ευρώ λόγω 
ανακρίβειας της αρχικής δήλωσης ΦΠΑ. 
Δηλαδή επιβλήθηκε πρόσθετος ΦΠΑ και 
προσαυξήσεις που προσεγγίζουν τις 830.000 
ευρώ.
Για να επιβληθεί, όμως, ο πρόσθετος φόρος 
και οι προσαυξήσεις ΦΠΑ σε αυτήν την 
υπόθεση και εκατοντάδες άλλες υποθέσεις, 
το υπουργείο Οικονομικών είχε καταθέσει 
και ψηφίσει στη Βουλή διατάξεις με τις οποίες 
παρατεινόταν το δικαίωμα του δημοσίου 
να επιβάλλει πρόσθετους φόρους και 
πρόστιμα. Συγκεκριμένα, οι υποθέσεις του 
2002 βάσει του κανόνα 5ετούς παραγραφής 
παραγραφόταν στο τέλος του 2008 (η 5ετία 
αρχίζει να μετρά από το τέλος του επόμενου 
της χρήσης έτους, δηλαδή από το τέλος του 
2003).
	 Με τρεις διατάξεις παρατάθηκε 
το δικαίωμα του δημοσίου να επιβάλει 
πρόσθετους φόρους και πρόστιμα έως και 
το τέλος του 2010. Μόνο που οι διατάξεις 

Παραγράφονται
χιλιάδες υποθέσεις ΦΠΑ 
λόγω παρέλευσης

5ετίας

Τι 
δεν μπορεί να 

κατασχέσει 
η Εφορία

επαγγελματικής κατάρτισης που 
καταβάλλεται σε ανέργους. 
- Οι παροχές που χορηγούνται στους 
ασφαλισμένους από τον ΕΛΓΑ. 
- Τα χρηματικά βοηθήματα που δίνονται 
με απόφαση δημοτικού συμβουλίου σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις.
- Η κατάθεση για εξόφληση οφειλής 
ασφαλιστικού ταμείου.- Η κρατική 
επιχορήγηση.
- Η κατάθεση για πλειοδοσία σε 
πλειστηριασμό.- Κάθε άλλο επίδομα 
που έχει χαρακτηριστεί ρητώς ως 
“ακατάσχετο” από τη νομοθεσία που 
το προβλέπει.- Το ακατάσχετο όριο από 
μισθό ή σύνταξη είναι 1.000 ευρώ. 
- Για το ποσό του μισθού ή της σύνταξης 
από 1.000 έως 1.500 ευρώ μπορεί να 
κατασχεθεί το 50%, ενώ για το τμήμα του 
ποσού του μισθού ή της σύνταξης πάνω 
από 1.500 ευρώ κατάσχεται το σύνολο. 
- Για κάθε οφειλέτη του Δημοσίου ισχύει 
ακατάσχετο όριο 1.250 ευρώ σε έναν 
λογαριασμό που έχει ανοίξει σε ένα μόνο 
τραπεζικό ίδρυμα. 
Δήλωση ακατάσχετου
Για να ισχύσει το ακατάσχετο αυτό όριο, 
ο οφειλέτης θα πρέπει να γνωστοποιήσει 
ηλεκτρονικά στην ΑΑΔΕ τον 
συγκεκριμένο τραπεζικό λογαριασμό 
του. Εφόσον υπάρχει λογαριασμός 
περιοδικής πίστωσης μισθών, συντάξεων 
και ασφαλιστικών βοηθημάτων, 
γνωστοποιείται αποκλειστικά και μόνο ο 
λογαριασμός αυτός. 
Παράδειγμα
Συνταξιούχος λαμβάνει μηνιαία 
σύνταξη ύψους 1.000 ευρώ και έχει 
ληξιπρόθεσμες οφειλές προς την Εφορία. 
Στην περίπτωση αυτή, η Εφορία δεν 
μπορεί να προχωρήσει σε κατάσχεση, 
διότι το ακατάσχετο όριο από μισθούς 
ή συντάξεις είναι 1.000 ευρώ. Στην 
περίπτωση που η σύνταξη είναι 1.200 
ευρώ, τότε η Εφορία μπορεί να του 
κατάσχει κάθε μήνα το ποσό των 100 
ευρώ, δηλαδή το 50% του τμήματος της 
σύνταξης πάνω από τα 1.000 ευρώ. Στην 
περίπτωση που η μηνιαία σύνταξή του 
είναι 1.700 ευρώ, τότε η Εφορία μπορεί 
να του κατάσχει μηνιαίως το ποσό των 
450 ευρώ, καθώς το τμήμα του μισθού ή 
της σύνταξης πάνω από τα 1.500 ευρώ 
μπορεί να κατασχεθεί στο σύνολό του.
Ακατάσχετες ενισχύσεις πυρόπληκτων
Ορίζονται ως αφορολόγητα, ανεκχώρητα 
και ακατάσχετα στα χέρια του Δημοσίου 
ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής 
και ειδικής διάταξης, δεν υπόκεινται σε 
οποιαδήποτε κράτηση ή εισφορά, δεν 
δεσμεύονται και δεν συμψηφίζονται με 
βεβαιωμένα χρέη, προς τη φορολογική 
διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους 
δήμους, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά 
ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα, και δεν 
υπολογίζονται στα εισοδηματικά όρια για 
την καταβολή οποιασδήποτε παροχής 
κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα, 
τα ποσά των πάσης φύσεως ενισχύσεων 
προς τους πληγέντες από τις πυρκαγιές 
της 23ης και 24ης Ιουλίου 2018: 
οικονομικές ενισχύσεις, έξοδα κηδείας, 
αποζημιώσεις και βοηθήματα που 
καταβάλλονται στα πληγέντα φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα που περιέρχονται 
ή περιήλθαν προσωρινά ή μόνιμα σε 
κατάσταση απρόβλεπτης έκτακτης 
ανάγκης εξαιτίας των πυρκαγιών που 
έπληξαν περιοχές της Περιφέρειας 
Αττικής στις 23 και 24 Ιουλίου 2018. 

αυτές που προέβλεπαν την παράταση της 
παραγραφής πέραν της 5ετίας έχουν ήδη 
κριθεί αντισυνταγματικές με απόφαση του 
ΣτΕ του 2017.
	 Πρόκειται για την απόφαση 1738 του 
2017 της Ολομέλειας του Συμβουλίου της 
Επικρατείας με την οποία κρίθηκε ότι “οι 
διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3697/2008, του 
άρθρου 10 του ν. 3790/2009 και του άρθρου 
82 του ν. 3842/2010 (όπως τροποποιήθηκε 
από το άρθρο 92 παρ. 3 περ. β του ν. 
3862/2010) αντίκεινται στις εξειδικεύουσες 
την (απορρέουσα από την αρχή του κράτους 
δικαίου) αρχή της ασφάλειας δικαίου 
διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 
78 του Συντάγματος, διότι παρατείνουν 
την προθεσμία παραγραφής φορολογικών 
αξιώσεων του Δημοσίου αναγομένων 
σε ημερολογιακά έτη προγενέστερα του 
προηγουμένου της δημοσιεύσεως των 
σχετικών νόμων ετών”. Με άλλα λόγια το 
δημόσιο μπορούσε να επιβάλλει πρόσθετους 
φόρους και πρόστιμα για τη χρήση 2002 έως 
και το τέλος του 2008. Αντίστοιχα η χρήση 
2003 παραγράφηκε στο τέλος του 2009, η 
χρήση 2004 στο τέλος του 2010 κοκ
	 Στην πράξη με την νέα απόφαση 
του ανώτατου ακυρωτικού δικαστηρίου 
παραγράφονται πλέον και χιλιάδες 
υποθέσεις φόρου προστιθέμενης αξίας. 
Υπενθυμίζεται ότι με την απόφαση του 
ΣτΕ του 2017 που ξεκαθάρισε ότι ισχύει 
5ετής παραγραφή των φορολογικών 
υποθέσεων, παραγράφηκαν ήδη χιλιάδες 
υποθέσεις φορολογίας εισοδήματος, όπως 
για παράδειγμα πολλές υποθέσεις των 
λεγόμενων λιστών (Λαγκάρντ, εμβασμάτων 
κλπ).
	 Με βάση και τη νέα απόφαση του 
ΣτΕ κρίνεται ότι έχουν πλέον οριστικά 
παραγραφεί πλέον και φορολογικές 
υποθέσεις ΦΠΑ έως και το 2011, με 
την εξαίρεση όμως των υποθέσεων που 
προέκυψαν συμπληρωματικά στοιχεία που 
παραπέμπουν σε φοροδιαφυγή, οπότε η 
προθεσμία παραγραφής έχει παραταθεί στην 
10ετία.
	 Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων, σύμφωνα με πληροφορίες, θα 
αποστείλει τη σχετική απόφαση στις νομικές 
της υπηρεσίες προκειμένου να γίνουν όλες 
οι απαραίτητες ενέργειες για την εφαρμογή 
της.
Αντίστροφη μέτρηση 100 ημερών για τις 
νέες εισφορές επικουρικού - εφάπαξ των 
επαγγελματιών
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Έτοιμος είναι ο μηχανισμός υπολογισμού 
και επιβολής των εισφορών επικουρικής 
ασφάλισης και εφάπαξ για 200.000 
αυταπασχολούμενους μηχανικούς, γιατρούς 
και δικηγόρους.
	 Σύμφωνα με έγγραφο του Ενιαίου 
Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης και 
Εφάπαξ Παροχών (ΕΤΕΑΕΠ), δηλαδή 
του Ταμείου το οποίο θα εισπράξει τις εν 
λόγω εισφορές, παρελήφθη το έργο που 
αφορά, μεταξύ άλλων, την προσαρμογή 
του σχήματος βάσης εσόδων μη μισθωτών 
και ανάπτυξη νέων προγραμμάτων για την 
ενσωμάτωση κλάδων επικουρικής ασφάλισης 
και πρόνοιας, αλλά και τον σχεδιασμό 
υλοποίησης της διαδικασίας εκκαθάρισης 
εισφορών.Με άλλα λόγια, το ΕΤΕΑΕΠ είναι, 
από τεχνικής άποψης, έτοιμο να “τρέξει” τις 
διαδικασίες καταλογισμού των εισφορών 
στους υπόχρεους αυτασφαλισμένους. Ο 
καταλογισμός τους θα γίνει σε περίπου 100 
μέρες και συγκεκριμένα στις πρώτες μέρες 
του 2019.
	 Υπενθυμίζεται πως με βάση τις 
εξαγγελίες του Πρωθυπουργού, Αλέξη Τσίπρα 
και τις μετέπειτα διευκρινίσεις της πολιτικής 
ηγεσίας του Υπ. Εργασίας (Ε. Αχτσιόγλου 
-Α. Πετρόπουλου), θα θεσπισθούν ελάχιστες 

Αποζημίωση, ύψους 4.000 ευρώ, για ηθική 
βλάβη επιδίκασε το Πολυμελές Πρωτοδικείο 
Πατρών, σε μία απόφαση – σταθμό για 
δανειακή σύμβαση σε ελβετικό φράγκο. 
Το δικαστήριο υποχρεώνει την τράπεζα να 
δεχθεί την αποπληρωμή του δανείου σε 
ευρώ, καθώς και να συνυπολογίσει στο ίδιο 
νόμισμα όλες τις χρεώσεις.
	 Η υπ’ αριθμ. 524/2018 απόφαση, η 
οποία αποτελεί και πρωτοποριακή νομολογία 
εξαιτίας της χρηματικής ικανοποίησης, 
αναφέρεται μεταξύ άλλων στην υποχρέωση 
των τραπεζικών ιδρυμάτων να ενημερώνουν 
τους αντισυμβαλλόμενους σχετικά με τον 
κίνδυνο της επικείμενης διακύμανσης της 
συναλλαγματικής ισοτιμίας. Παράλληλα, 
επισημαίνεται ότι είναι αναδρομικά άκυροι 
οι Γενικοί Όροι Συναλλαγής της σύμβασης, 
εφόσον έχουν ως αποτέλεσμα τη σημαντική 
διατάραξη της ισορροπίας των δικαιωμάτων 
και των υποχρεώσεων των συμβαλλόμενων 
μερών σε βάρος του καταναλωτή.
Το σκεπτικό
	 Η «δικαίωση» για τους δύο 
ενάγοντες, τη δανειολήπτρια και τον 
εγγυητή του δανείου, ήρθε, με το δικαστήριο 
να αναγνωρίζει ηθική βλάβη «εξαιτίας της 
στενοχώριας και της ψυχικής ταλαιπωρίας 

Αντίστροφη μέτρηση
100 ημερών
για τις νέες εισφορές
επικουρικού - 
εφάπαξ
των επαγγελματιών

Απόφαση- ανάσα: 
Αποζημίωση 4.000 ευρώ 

και ρύθμιση για 
δανειολήπτη σε 

ελβετικό φράγκο

εισφορές υπέρ του επικουρικού και του 
εφάπαξ. Σχετικές διατάξεις αναμένονται στη 
Βουλή εντός του προσεχούς Νοεμβρίου. 
	 Οι νέες εισφορές θα υπολογίζονται ως 
ποσοστό (7% για το επικουρικό και 4% για 
το εφάπαξ) επί του βασικού μικτού μισθού 
του ανειδίκευτου άγαμου εργάτη, δηλαδή 
επί των 586 ευρώ.Έτσι οι ελάχιστες εισφορές 
για το επικουρικό θα ανέλθουν σε 41 ευρώ/
μήνα (7% Χ 586 ευρώ), ενώ οι ελάχιστες 
εισφορές για το εφάπαξ θα ανέλθουν σε 23,4 
ευρώ/μήνα (4% Χ 586 ευρώ). Όποιος, όμως, 
αυτασφαλισμένος το επιθυμεί, μπορεί να 
καταβάλλει τις εισφορές οι οποίες αναλογούν 
στο εισόδημά του. Για παράδειγμα, ένας 
δικηγόρος με εισόδημα 10.000 ευρώ σε 
ετήσια βάση, θα πρέπει να καταβάλλει από 
τις αρχές του 2019, κατ΄ελάχιστον εισφορές 
επικουρικού - εφάπαξ ύψους 64,5 ευρώ/μήνα 
(11%Χ 586 ευρώ/μήνα). Αν θέλει, όμως, 
μπορεί να καταβάλλει εισφορές, κατά το 
μέγιστο, οι οποίες αναλογούν στο εισόδημά 
του, δηλαδή 91,6 ευρώ/μήνα (11% Χ 10.000 
ευρώ : 12). 
Οι εισφορές αυτές θα ισχύσουν από την 1η 
/1/2019. 
	 Έτσι, κάθε ένας υπόχρεος, θα πρέπει 
από τις αρχές του 2019, να καταβάλλει 

που δοκίμασαν, λόγω της πλήρους 
επιρρίψεως σ’ αυτούς, εν αγνοία τους, 
από την εναγομένη του συναλλαγματικού 
κινδύνου, ο οποίος επήλθε μάλιστα, και 
της εντεύθεν διαψεύσεως των τυπικών 
και δικαιολογημένων προσδοκιών των 
εναγόντων ως προς την εξέλιξη της 
συναλλακτικής σχέσεως αυτών με την 
εναγομένη, την οποία εμπιστεύονταν, ότι 
δηλαδή, καταβάλλοντας τις συμφωνηθείσες 
μηνιαίες τοκοχρεωλυτικές δόσεις του 
τοκοχρεωλυτικού στεγαστικού δανείου 
ανελλιπώς, το ποσό της οφειλής τους θα 
μειώνεται και δεν θα αυξάνεται ένεκα 
μεταβολής της συναλλαγματικής ισοτιμίας 
ευρώ και ελβετικού φράγκου, όπως όμως 
συνέβη».
	 Όπως άλλωστε αναφέρεται, ύστερα 
από 11 χρόνια ανελλιπούς μηνιαίας 
καταβολής των δόσεων, από το 2006 έως 
το 2017, η δανειολήπτρια κατάφερε για το 
αρχικό δάνειο των 65.000 ευρώ μέχρι τον 
Μάρτιο του 2017 να είχε αποπληρώσει 
το συνολικό ποσό των 64.054,82 ευρώ, 
αλλά εξακολουθούσε να οφείλει ακόμη 
25.018 ευρώ. Κι αυτό διότι από την αρχή 
του 2008 η ισοτιμία των δύο νομισμάτων 
κατέγραψε μεγάλη μείωση εις βάρος 

κάθε μήνα πέρα από τις τρέχουσες εισφορές 
υπέρ της κύριας και ιατρο-φαρμακευτικής 
περίθαλψης (ΕΦΚΑ-ΕΟΠΥΥ) και τις 
εισφορές για το επικουρικό και το εφάπαξ 
(ΕΤΕΑΕΠ). Σημειώνεται πως οι κλιμακωτές 
εκπτώσεις έως 50% στις εισφορές ΕΦΚΑ –
ΕΟΠΥΥ, για όσους έχουν εισόδημα 7.032 
-58.000 ευρώ, θα συνεχίζουν να ισχύουν και 
για το 2019. Δεν θα ισχύουν, όμως, για τις 
εισφορές επικουρικού εφάπαξ. Παράλληλα, 
όμως, πρέπει να εξοφληθούν και οι εισφορές 
για το επικουρικό εφάπαξ της διετίας 2017 
-2018. Υπενθυμίζεται πως οι εν λόγω εισφορές 
ίσχυαν από την 1η/1/2017, αλλά δεν είχαν 
καταλογισθεί.Και γι’ αυτήν την περίοδο, θα 
ισχύσουν αναδρομικά οι ελάχιστες εισφορές. 
Σύμφωνα με δηλώσεις του κ. Πετρόπουλου, 
οι αναδρομικές εισφορές του 2017 -2018, θα 
εξοφληθούν σε 36 μηνιαίες δόσεις. Έτσι, οι εν 
λόγω ασφαλισμένοι από τις αρχές του 2019, 
θα πρέπει να καταβάλλουν κάθε μήνα: 
* Τις τρέχουσες εισφορές της κύριας 
ασφάλισης (κατ’ έλάχιστον 13,3% για 
εισόδημα άνω των 7032 ευρώ και 20% για 
εισόδημα κάτω των 7032 ευρώ)
* Τις τρέχουσες εισφορές της 
ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης (6,9%) 
*  Τις τρέχουσες εισφορές επικουρικού 

του ευρώ, ενώ ο δείκτης διακύμανσης, ο 
οποίος είχε παραμείνει περίπου σταθερός 
για τα προηγούμενα δεκαπέντε έτη, 
τριπλασιάστηκε.
Ελλιπής ενημέρωση
	 Κατά το σκεπτικό του δικαστηρίου, η 
κίνηση των δύο εναγόντων να μετατρέψουν 
με πρόσθετη σύμβαση το αρχικό στεγαστικό 
δάνειο από το νόμισμα του ευρώ σ’ εκείνο 
του ελβετικού φράγκου έλαβε χώρα δίχως 
εκείνοι να ενημερωθούν «ως προς τον 
συναλλαγματικό κίνδυνο της ισοτιμίας 
ευρώ και ελβετικού φράγκου με τρόπο 
κατανοητό για τους ενάγοντες, διότι οι 
τελευταίοι δεν είχαν προηγούμενη εμπειρία 
αναφορικά με συναλλαγές σε ξένο νόμισμα, 
δεν διαθέτουν ιδιαίτερες γνώσεις ως προς 
τις χρηματοοικονομικές συναλλαγές και 
γενικότερα ενασχόληση με εξειδικευμένες 
τραπεζικές συμβάσεις, όπως έτερα δάνεια 
ή επενδύσεις, ούτε έχουν περιουσία ή 
εισοδήματα σε ελβετικά φράγκα».Τέλος, 
επισημαίνεται πως η συμπεριφορά της 
τράπεζας να μην ενημερώσει με τον τρόπο που 
όφειλε τη δανειολήπτρια είχε ως αποτέλεσμα 
η τελευταία να ζημιωθεί. Ειδικότερα, 
αναφέρει το δικαστήριο πως συνεπεία «της 
παράνομης και υπαίτιας συμπεριφοράς» της 

(κατ΄ελάχιστον 41 ευρώ/μήνα) 
*  Τις τρέχουσες ελάχιστες εισφορές εφάπαξ 
(κατ΄ελάχιστον 23,4% ευρώ/μήνα) 
* Τη δόση εξόφλησης των αναδρομικών 
ελαχίστων εισφορών για το επικουρικό της 
περιόδου 2017-2018
* Τη δόση εξόφλησης των αναδρομικών 
ελαχίστων εισφορών για το εφάπαξ τα 
περιόδου 2017 -2018. 
	 Η επιβολή των εισφορών 
επικουρικού - εφάπαξ, πέρα από το γεγονός 
ότι θα επιβαρύνει επιπλέον μία μερίδα 
αυταπασχολουμένων, ανοίγει τον δρόμο για 
έμμεσες αυξήσεις και στις εισφορές κύριας 
ασφάλισης και υγείας. Και αυτό γιατί, βάσει 
της ισχύουσας νομοθεσίας, οι εισφορές 
επικουρικού –εφάπαξ αποτελούν μέρος 
του εισοδήματος των ασφαλισμένων.	
Συνεπώς πρέπει να υπολογισθούν οι εισφορές 
κύριας ασφάλισης - υγείας για το 2018 με βάση 
ένα εισόδημα στο οποίο θα περιληφθούν οι 
εισφορές επικουρικού - εφάπαξ για το 2017, 
ενώ οι εισφορές το 2019 πρέπει να υπολογισθούν 
με βάση ένα εισόδημα το οποίο θα περιλαμβάνει 
τις καταβλητέες εισφορές επικουρικού  εφάπαξ 
για το 2018. Αν συμβεί αυτό, τότε θα προκύψουν 
έμμεσες αυξήσεις στις εισφορές κύριας 
ασφάλισης - υγείας έως 10%.

τράπεζας, η οποία επέβαλε, ως προμηθεύτρια 
του δανειακού τραπεζικού προϊόντος σε 
ξένο νόμισμα, από βαριά αμέλεια στους 
ενάγοντες καταναλωτές τους άκυρους ως 
καταχρηστικούς και δη αδιαφανείς ΓΟΣ, 
δίχως επιπροσθέτως να εκπληρώσει, ένεκα 
βαριάς αμέλειας των υπαλλήλων αυτής, 
αφενός την προπεριγραφείσα προβλεπόμενη 
από το άρθρο 2 Ν. 2251/1994, την υπ’ 
αριθμόν 2501/2002 ΠΔΤΕ και την αρχή της 
καλής πίστεως υποχρέωσή της προς πλήρη 
και προσήκουσα σχετική προσυμβατική 
ενημέρωση των εναγόντων καταναλωτών 
και αφετέρου την πηγάζουσα από την καλή 
πίστη υποχρέωση της εναγομένης περί 
της προστασίας της περιουσίας και των 
εννόμων συμφερόντων των τελευταίων ως 
ασθενέστερων συμβαλλομένων».
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Πιλοτική εφαρμογή του μέτρου έως τον 
Δεκέμβριο του 2018 με στόχο την πάταξη των 
πλαστών παραστατικών
Την πιλοτική εφαρμογή του μέτρου της 
ηλεκτρονικής τιμολόγησης έως τον Δεκέμβριο 
του 2018 και την πλήρη εφαρμογή του από την 
1η-1-2020 σχεδιάζει η ΑΑΔΕ, όπως προκύπτει 
από την αναθεώρηση του φετινού επιχειρησιακού 
της σχεδίου, η οποία δημοσιεύθηκε χθες στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
	 Ο διοικητής της ΑΑΔΕ Γ. Πιτσιλής εξέδωσε 
την υπ’ αριθμόν ΔΣΣ Α 1122486 ΕΞ2018/10-
08-2018 απόφαση, με την οποία προβλέπεται, 
μεταξύ άλλων, ότι η πιλοτική εφαρμογή του 
μέτρου της ηλεκτρονικής τιμολόγησης θα έχει 
ολοκληρωθεί έως το τέλος του 2018 και ότι όλες 
οι απαιτούμενες ηλεκτρονικές εφαρμογές για την 
πλήρη υλοποίηση του μέτρου θα έχουν τεθεί σε 
παραγωγική λειτουργία έως τις 31-12-2019. Βάσει 
του αναθεωρημένου αυτού χρονοδιαγράμματος, 
από την 1η-1-2020 η ηλεκτρονική τιμολόγηση θα 
είναι υποχρεωτική πλέον για όλες τις επιχειρήσεις 
και τους ελεύθερους επαγγελματίες. Η εκτέλεση 
αυτού του έργου θα συμβάλει στην καλύτερη 
στόχευση των φορολογικών ελέγχων, στην 
καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και στον 
περιορισμό των φαινομένων έκδοσης πλαστών 
ή εικονικών τιμολογίων, ενώ παράλληλα θα 
διευκολύνει τις επιχειρήσεις στην καθημερινότητά 
τους και στην εκπλήρωση των υποχρεώσεών τους 
με την εξοικονόμηση πόρων, την αυτοματοποίηση 
των ακολουθούμενων διαδικασιών και τη μείωση 
του γραφειοκρατικού κόστους.
	 Η εφαρμογή του μέτρου της 
«ηλεκτρονικής τιμολόγησης» σημαίνει πολύ 
απλά ότι τα τιμολόγια, τα οποία αποτυπώνουν τα 
στοιχεία των συναλλαγών μεταξύ επιχειρήσεων, 
θα εκδίδονται αποκλειστικά με ηλεκτρονικά 
μέσα και τα δεδομένα τους θα αποστέλλονται με 
ηλεκτρονικά μέσα επικοινωνίας από τους εκδότες 
στους λήπτες, ενώ ταυτόχρονα θα διαβιβάζονται 
ηλεκτρονικά και στα συστήματα ΤΑΧΙS και 
TAXISnet της ΑΑΔΕ. Οι λήπτες από την πλευρά 
τους θα επιβεβαιώνουν αυτόματα τα δεδομένα 
των τιμολογίων που θα τους αποστέλλονται και 

 Με τη νέα εγκύκλιο 44/18 του ΕΦΚΑ (efka.
gov.gr) γνωστοποιούνται οι διατάξεις του ν. 
4554/2018 «Ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις – Αντιμετώπιση της αδήλωτης 
εργασίας – Ενίσχυση της προστασίας των 
εργαζομένων – Επιτροπεία ασυνόδευτων 
ανηλίκων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του 
άρθρου 2 με θέμα την έναρξη ασφάλισης στον 
τέως ΟΓΑ, σύμφωνα με τις οποίες καθορίζονται 
οι προϋποθέσεις έναρξης και διακοπής της 
ασφάλισης στον Κλάδο Κύριας Ασφάλισης 
Αγροτών του τέως ΟΓΑ. 
Η εγκύκλιος:  44
ΘΕΜΑ: Έναρξη και διακοπή της ασφάλισης 
στον ΕΦΚΑ των ασφαλισμένων του Κλάδου 
Κύριας Ασφάλισης Αγροτών τέως ΟΓΑ ΣΧΕΤ: 
Το άρθρο 2 του ν. 4554/2018
Σας γνωστοποιούμε τις διατάξεις του ν. 4554/2018 
(Φ.Ε.Κ. 130/τ.Α’/18-7-2018) «Ασφαλιστικές και 
συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις – Αντιμετώπιση της 
αδήλωτης εργασίας – Ενίσχυση της προστασίας 
των εργαζομένων – Επιτροπεία ασυνόδευτων 
ανηλίκων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του 
άρθρου 2 με θέμα την έναρξη ασφάλισης στον 
τέως ΟΓΑ, σύμφωνα με τις οποίες καθορίζονται 
οι προϋποθέσεις έναρξης και διακοπής της 
ασφάλισης στον Κλάδο Κύριας Ασφάλισης 
Αγροτών του τέως ΟΓΑ.Για την πληρέστερη 
κατανόηση και την ενιαία εφαρμογή των νέων 
διατάξεων παρέχονται οι ακόλουθες οδηγίες:
ΓΕΝΙΚΑ
Με τις προαναφερόμενες διατάξεις 
προσδιορίζεται η έναρξη και η διακοπή της 
ασφάλισης ανάλογα με την ημερομηνία έναρξης 
και διακοπής εργασιών στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., 
ρυθμίζονται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία 
υπαγωγής στην ασφάλιση, αντιμετωπίζονται 
εκκρεμείς περιπτώσεις, καθώς και περιπτώσεις 
που δεν υπόκεινται σε έναρξη εργασιών στην 

e-τιμολόγια υποχρεωτικά από 1ης-1-2020
ταυτόχρονα θα διαβιβάζουν κι αυτοί τα δεδομένα 
στα πληροφοριακά συστήματα της ΑΑΔΕ. Με τον 
τρόπο αυτό οι συναλλαγές μεταξύ επιχειρήσεων 
(χονδρικές πωλήσεις, παροχές υπηρεσιών κ.λπ.) 
θα παρακολουθούνται, θα διασταυρώνονται 
και θα επαληθεύονται αυτόματα τη στιγμή της 
πραγματοποίησής τους σε πραγματικό χρόνο.
 Ειδικότερα, με την εφαρμογή της ηλεκτρονικής 
τιμολόγησης θα καταργηθεί η σημερινή διαδικασία 
εκτύπωσης και διακίνησης των τιμολογίων σε 
χάρτινη μορφή για όλες τις συναλλαγές μεταξύ 
φυσικών και νομικών προσώπων που ασκούν 
επιχειρηματικές δραστηριότητες, δηλαδή μεταξύ 
επιχειρήσεων-ελευθέρων επαγγελματιών καθώς 
και άλλων νομικών προσώπων και οντοτήτων. 
Η διαδικασία αυτή θα αντικατασταθεί από την 
υποχρεωτική ηλεκτρονική έκδοση και διακίνηση 
των τιμολογίων μεταξύ των αντισυμβαλλομένων. 
Ταυτόχρονα, τα στοιχεία των τιμολογίων που 
θα εκδίδονται και θα διακινούνται ηλεκτρονικά 
μεταξύ επιχειρήσεων ή και ελευθέρων 
επαγγελματιών θα διαβιβάζονται και στις 
πληροφοριακές υποδομές της ΑΑΔΕ για άμεσο 
έλεγχο και διασταύρωση. Με τη διαδικασία 
αυτή οι φορολογικές αρχές θα γνωρίζουν εξ 
αποστάσεως και σε πραγματικό χρόνο το ύψος 
των συναλλαγών μεταξύ επιχειρήσεων ή και 
ελευθέρων επαγγελματιών. Με πιο απλά λόγια, 
τα Ελεγκτικά Κέντρα και οι ΔΟΥ θα είναι, 
κατά κάποιον τρόπο, on line συνδεδεμένα με 
τα λογιστήρια και τα ταμεία των επιχειρήσεων-
ελευθέρων επαγγελματιών και θα μπορούν να 
γνωρίζουν ανά πάσα στιγμή και εξ αποστάσεως 
ποιο είναι το ύψος των χονδρικών πωλήσεων που 
έχουν πραγματοποιήσει οι επιχειρήσεις, καθώς 
επίσης και το ύψος των συναλλαγών παροχής 
υπηρεσιών μεταξύ επιχειρήσεων-ελευθέρων 
επαγγελματιών.
	 Ουσιαστικά με την ηλεκτρονική 
τιμολόγηση θα εξαλειφθεί πλήρως το φαινόμενο 
της έκδοσης πλαστών τιμολογίων, διότι δεν θα 
υπάρχει πλέον δυνατότητα έκδοσης τιμολογίων 
εν αγνοία του εμφανιζόμενου ως λήπτη ούτε 
δυνατότητα καταχώρησης τιμολογίου εν αγνοία 
του εμφανιζόμενου ως εκδότη. Παράλληλα 

θα περιοριστούν σημαντικά και τα κρούσματα 
έκδοσης εικονικών τιμολογίων, καθώς τα στοιχεία 
των ηλεκτρονικά εκδιδόμενων τιμολογίων θα 
επιβεβαιώνονται και από τους λήπτες, ενώ για 
όλες τις συναλλαγές που θα αποτυπώνονται 
στα εκδοθέντα και αποσταλθέντα ηλεκτρονικά 
τιμολόγια θα διενεργούνται αυτόματα 
διασταυρώσεις και με στοιχεία από τις τράπεζες 
προκειμένου να επιβεβαιώνεται εάν πράγματι 
έχουν γίνει οι πληρωμές των εκδοθέντων 
τιμολογίων.  
Νέα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης μέτρων
Πέραν του καθορισμού του χρονοδιαγράμματος 
υλοποίησης του μέτρου της ηλεκτρονικής 
τιμολόγησης, με την απόφαση του διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 
Γ. Πιτσιλή, προβλέπονται επίσης τα εξής:
	 Η δημιουργία ηλεκτρονικού δελτίου 
αποστολής θα ολοκληρωθεί το 2020, αντί στο 
τέλος του τρέχοντος έτους όπως είχε αρχικά 
προγραμματιστεί.Η βελτίωση της διαδικασίας 
σχετικά με την αυτοματοποιημένη πίστωση 
οφειλών φορολογουμένων ΔΟΥ από τις 

εισπράξεις των Ταυτοτήτων Οφειλής κατά την 
παρακράτηση ποσού σε περίπτωση έκδοσης 
αποδεικτικού φορολογικής ενημερότητας ή 
βεβαίωσης οφειλής μετατίθεται για το τέλος 
του 2019, ενώ αρχικά προβλεπόταν να έχει 
συντελεστεί έως το τέλος του τρέχοντος έτους.
	 Η εκτέλεση και η ολοκλήρωση του 
έργου της διασύνδεσης του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος Τελωνείων ICIS net 
με το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα 
(ΟΠΣ) Φορολογίας TAXIS, ώστε να εμφανίζεται 
μια ενοποιημένη εικόνα οφειλών και από τα δύο 
συστήματα για τον ίδιο οφειλέτη μετατίθεται για 
το τέλος του 2019, ενώ σύμφωνα με τον αρχικό 
σχεδιασμό θα έπρεπε να είχε συντελεστεί ήδη από 
τις 30 Ιουνίου του τρέχοντος έτους.
Η έκδοση και δημοσίευση «Χάρτας των 
Δικαιωμάτων και Υποχρεώσεων των 
Φορολογουμένων» μετατίθεται για το 
τέλος του 2019, ενώ σύμφωνα με τον αρχικό 
προγραμματισμό θα έπρεπε να είχε ολοκληρωθεί 
έως το τέλος του τρέχοντος έτους.

Τι ισχύει για την ασφάλιση για αγρότες πρώην ΟΓΑ
αρμόδια Δ.Ο.Υ..Τέλος, θεσπίζονται κανόνες 
για θέματα εισφοροδότησης σε περιπτώσεις 
αναδρομικής υπαγωγής στην ασφάλιση.
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
Στο πεδίο εφαρμογής των νέων διατάξεων 
εμπίπτουν οι υπαγόμενοι στην ασφάλιση του 
Κλάδου Κύριας Ασφάλισης Αγροτών τέως ΟΓΑ.
ΙΣΧΥΣ
Η ισχύς των νέων διατάξεων αρχίζει από 
18/07/2018.
ΕΝΑΡΞΗ Ή ΔΙΑΚΟΠΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΜΕ 
ΕΝΑΡΞΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ (Δ.Ο.Υ.)
Ως ημερομηνία έναρξης ασφάλισης στον ΕΦΚΑ 
(Κλάδο Κύριας Ασφάλισης Αγροτών του τέως 
ΟΓΑ) λογίζεται η πρώτη μέρα του μήνα έναρξης 
εργασιών στη Δ.Ο.Υ. σε κάθε περίπτωση (π.χ. 
έναρξη εργασιών 19/5, έναρξη ασφάλισης 
1/5).Ως ημερομηνία διακοπής της ασφάλισης 
λογίζεται η τελευταία μέρα του μήνα διακοπής 
άσκησης ασφαλιστέας δραστηριότητας στη 
Δ.Ο.Υ..
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ
Όπως είναι γνωστό, κατά τη διαδικασία 
υπαγωγής στην ασφάλιση του Κλάδου 
Κύριας Ασφάλισης Αγροτών του τέως ΟΓΑ, 
συμπληρώνεται Απογραφικό Δελτίο, το οποίο 
επέχει θέση Υ.Δ. ν.1599/86.Αντίγραφο του 
Απογραφικού Δελτίου χορηγείται στον αιτούντα 
την υπαγωγή, προκειμένου να προβεί σε 
έναρξη εργασιών στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.Η Δ.Ο.Υ. 
βεβαιώνει την έναρξη εργασιών χορηγώντας 
σχετική βεβαίωση, η οποία μαζί με το 
Απογραφικό Δελτίο και τα λοιπά δικαιολογητικά, 
αποστέλλεται στην αρμόδια Υπηρεσία ΕΦΚΑ 
για την ολοκλήρωση της εγγραφής.Αντίστοιχα, 
πρόσωπα που έχουν προβεί σε διακοπή εργασιών 
στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. και επιθυμούν διακοπή της 
ασφάλισης, υποβάλλουν σχετική αίτηση με τη 
βεβαίωση διακοπής εργασιών της Δ.Ο.Υ. και τα 

λοιπά δικαιολογητικά προς ολοκλήρωση της 
διαδικασίας.
ΠΡΟΣΟΧΗ: Τα ανωτέρω δεν εφαρμόζονται στα 
πρόσωπα που απασχολούνται ως εργάτες γης και 
αμείβονται με εργόσημο για τη δραστηριότητά 
τους αυτή, εκτός αν έχουν υπαχθεί στην 
ασφάλιση, σύμφωνα με τις καταστατικές 
διατάξεις του τ. ΟΓΑ για άλλη επαγγελματική 
δραστηριότητα.
ΕΝΑΡΞΗ Ή ΔΙΑΚΟΠΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΧΩΡΙΣ 
ΕΝΑΡΞΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ (Δ.Ο.Υ.)
Ως ημερομηνία έναρξης ασφάλισης λογίζεται η 
πρώτη μέρα του μήνα υποβολής του Απογραφικού 
Δελτίου (ημερομηνία αρ. πρωτοκόλλου 
Απογραφικού Δελτίου).Οι προϋποθέσεις 
υπαγωγής στην ασφάλιση, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 6 ν. 3050/2002, δύναται να 
κρίνονται σε μεταγενέστερο χρόνο. Ο έλεγχος 
για τυχόν αναδρομικότητα της ασφάλισης, κατά 
την ημερομηνία υποβολής Απογραφικού Δελτίου 
ή προγενέστερα, δεν κωλύει τη διαδικασία 
έναρξης ασφάλισης.Η υπαγωγή στην ασφάλιση, 
στις περιπτώσεις αυτές, δεν μπορεί να ανατρέξει 
πέραν της πενταετίας από την ημερομηνία 
υποβολής του Απογραφικού Δελτίου.Ως 
ημερομηνία διακοπής της ασφάλισης λογίζεται η 
τελευταία μέρα του μήνα υποβολής της αίτησης 
διακοπής.Οι προϋποθέσεις διακοπής ασφάλισης, 
κατ’ αντιστοιχία, κρίνονται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 6 ν. 3050/2002.
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ
Κατά τη διαδικασία συμπλήρωσης Απογραφικού 
Δελτίου και υποβολής δικαιολογητικών, 
υποβάλλεται Υπεύθυνη Δήλωση ν. 1599/86 
με την οποία ο αιτών δηλώνει αν έχει ή όχι 
υποχρέωση έναρξης εργασιών στη φορολογική 
Διοίκηση. (Ήδη δρομολογείται η ένταξη του 
σχετικού ερωτήματος στο Απογραφικό Δελτίο).
ΕΚΚΡΕΜΕΙΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ

Με τις νέες διατάξεις ρυθμίζεται η ασφαλιστική 
αντιμετώπιση των εκκρεμών αιτήσεων εγγραφής 
και διαγραφής που έχουν υποβληθεί πριν την 
ημερομηνία δημοσίευσης του Νόμου (18/7/18).
Συγκεκριμένα: Ως έναρξη ασφάλισης 
λογίζεται η πρώτη ημέρα του μήνα υποβολής 
του Απογραφικού Δελτίου (ημερομηνία αρ. 
πρωτοκόλλου Απογραφικού Δελτίου).Οι 
προϋποθέσεις υπαγωγής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 6 ν. 3050/2002, δύναται να 
κρίνονται σε μεταγενέστερο χρόνο. Ο έλεγχος 
τυχόν αναδρομικότητας της ασφάλισης, κατά 
την ημερομηνία υποβολής του Απογραφικού 
Δελτίου ή προγενέστερα, δεν κωλύει τη 
διαδικασία έναρξης ασφάλισης.Ως ημερομηνία 
διακοπής της ασφάλισης λογίζεται η τελευταία 
ημέρα του μήνα υποβολής της αίτησης διακοπής.
Οι προϋποθέσεις διακοπής της ασφάλισης, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 ν. 
3050/2002, δύναται να πραγματοποιούνται σε 
μεταγενέστερο χρόνο.
ΠΡΟΣΟΧΗ:
Στις περιπτώσεις εκκρεμών αιτήσεων, οι 
εισφορές υγείας για την περίοδο μεταξύ 
ημερομηνίας υποβολής Απογραφικού Δελτίου 
έως την καταχώριση της εγγραφής στα Μητρώα 
του ΕΦΚΑ, κατά τα ανωτέρω, δεν αναζητούνται.
ΕΙΣΦΟΡΕΣ
Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης θα καθοριστεί ο τρόπος εξόφλησης 
των αναδρομικά οφειλόμενων εισφορών.Του 
παρόντος να λάβει γνώση το προσωπικό των 
Υπηρεσιών.
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ ΣΕΜΠΟΣ
Ακριβές αντίγραφο
Η ΠΡ/ΝΗ ΑΥΤ/ΛΟΥΣ ΤΜ/ΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
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